
 
 

 
ATTO DETERMINATIVO  N. 218 DEL 22/04/2024 

 
SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  
 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA PER SOSTITUZIONE DI N.3 PROIETTORI A 
LED PRESSO IL CAMPO SPORTIVO SITO ALL’INTERNO DEL CENTRO 
SPORTIVO FERRARI A FIORANO MODENESE. CUP G82H24000140004 – CIG 

B115396E21 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 29.06.2021 - ad oggetto 

“CONCESSIONE AMMINISTRATIVA PER IL CONFERIMENTO DEI BENI PATRIMONIALI 

ALLA SOCIETÀ FIORANO GESTIONI PATRIMONIALI S.R.L. REP. 1396 DEL 28/12/2005. 

REVOCA CONCESSIONE CENTRO SPORTIVO FERRARI; 

 

PREMESSO CHE in data 30.06.2021, in esecuzione alla suddetta Delibera, è stato 

sottoscritto tra il Comune di Fiorano Modenese e la Fiorano Gestioni Patrimoniali s.r.l.  

l’accordo finalizzato alla revoca della concessione del CENTRO SPORTIVO FERRARI, 

decretando quindi da tale data il rientro della piena proprietà dell’impianto suddetto a 

favore dello scrivente Ente; 

 

VISTA l’esigenza di sostituire n. 3 proiettori a led presso il campo sportivo sito 

all’interno del centro sportivo Ferrari; 

 

RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 

 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione di una ditta per l’affidamento del 

servizio in oggetto; 

 

VISTI 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e i 

relativi allegati e, nello specifico: 

 artt. da 1 a 12 - PARTE I - Titolo I - I principi generali; 



 art. 25 “Piattaforme di approvvigionamento digitale”; 

 art. 62 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”; 

 art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti); 

 Allegato II.1 al Codice “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea (articolo 50, commi 2 e 3, del Codice)”;  

 

CONSIDERATO CHE,  

 ai sensi dell’art. 48, 2 del Codice, la stazione appaltante accerta l’esistenza di un 

interesse transfrontaliero certo, segue le procedure ordinarie; 

 ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) e b), del Codice, le Stazioni Appaltanti 

procedono ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

e, per i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

 l’art. 53, comma 4, del Codice “In casi debitamente motivati è facoltà della 

stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 

contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere 

su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per 

cento dell’importo contrattuale”; 

 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 17, comma 1 e 2 del Codice, in caso di affidamento 

diretto la stazione appaltante, con apposito atto, adotta determina a contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto, l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

CONSIDERATO CHE non sussiste interesse transfrontaliero; 

 

CONSTATATO CHE, a tale scopo, nel Portale della Società CONSIP S.p.A. del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, costituita per gestire il programma per la 

razionalizzazione degli acquisti nelle Pubbliche Amministrazioni, è stato individuato nel 

MEPA il Bando denominato “Servizi di riparazione e manutenzione di impianti elettrici 

di edifici” categoria “Impianti elettrici e speciali” oggetto del presente affidamento; 

VISTA la documentazione predisposta dall’Ufficio Tecnico: 



  Richiesta di offerta; 

  Foglio patti e condizioni; 

  Autocertificazione dei requisiti;  

  Modello offerta economica; 

 

PRESO ATTO del valore del servizio e tenuto conto che il buon andamento dell’azione 

amministrativa impone il minore uso di risorse possibile affinché i costi della gestione 

amministrativa risultino adeguati all’obiettivo da raggiungere; 

DATO ATTO che si è provveduto ad inoltrare, per le vie brevi, richiesta di preventivo 

alla ditta: 

RAGIONE SOCIALE C.F. /P.IVA SEDE LEGALE 

BORSARI LUCIANO SRL 01020270367 

VIA PAPA GIOVANNI 
XXIII, 22 41122 
MODENA (MO) 

 

che risulta avere documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali in oggetto; 

PRESO ATTO CHE con comunicazione agli atti dell’Ente prot.n. 2753 del 07/02/2024 la 

ditta interpellata ha inviata un preventivo per il servizio in oggetto; 

VALUTATO CHE il preventivo è congruo ed in linea con i prezzi di mercato; 

PRESO ATTO CHE la ditta di cui sopra risulta registrata sulla piattaforma 

www.acquistinretepa.it e si è resa immediatamente disponibile; 

 

VISTA la TRATTATIVA DIRETTA (TD) n. 4226033 del 03.04.2024, (Richiesta di offerta 

Prot. n. 7573 del 03.04.2024) nella quale viene richiesto un prezzo a misura, da 

presentare tramite il Portale entro le ore 9.00 del 10.04.2024, per il servizio sopra 

esposto con allegati i documenti sopraindicati e la precisazione che: 

 l’importo a base della trattativa è pari a 13.764,80 € oltre IVA, di cui 1.000,00 € 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 il ribasso percentuale offerto non può essere in aumento; 

  la trattativa non obbliga l’ente scrivente a contrarre; 

 

VISTA l’offerta economica formulata tramite il Portale CONSIP – acquistinretepa entro 

i termini prefissati, come segue: 

TD N. RAGIONE SOCIALE 
COD. FISCALE 

/ P. IVA 
RIBASSO % 

OFFERTO 



4226033 BORSARI LUCIANO SRL 01020270367 0,10 

 

RITENUTA l’offerta di BORSARI LUCIANO SRL, agli atti prot. n. 8254 del 10/04/2024, 

comportante una spesa complessiva pari ad € 13.752,04 oltre IVA, già dedotto il 

ribasso, congrua ed in linea con i prezzi di mercato;  

 

DATO ATTO CHE 

 la Ditta BORSARI LUCIANO SRL ha dichiarato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 

36/2023 il possesso dei requisiti di cui all’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, nonché di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali oggetto di affidamento; 

 è stata inoltrata richiesta di autorizzazione all’accesso al FVOE 2.0 della ditta; 

 ed è stato acquisito il DURC (prot. INAIL_42383458);  

 è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento;  

 codesta Amministrazione comunale si avvale della facoltà di non richiedere 

garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO CHE, ove in conseguenza della verifica del possesso dei requisiti non 

sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà, ai 

sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, alla risoluzione del contratto, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 50, lettera b) del d.lgs. 36/2023 nel 

testo in vigore, il servizio in oggetto alla Ditta sopra identificata, per l’importo di € 

13.752,04 di cui 1.000 per oneri della sicurezza, oltre Iva di legge, come da quadro 

economico sotto riportato: 

A1 Importo servizio a base di trattativa 12.764,80 €

A2 A dedurre ribasso offerto 0,10% -12,76 €

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00 €

TOTALE A 13.752,04 €

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 IVA SU A 22% 3.025,45 €

TOTALE B 3.025,45 €

TOTALE A+B 16.777,48 €

LAVORI

 



 

DATO ATTO CHE è stata acquisita la dichiarazione da parte dei soggetti coinvolti nella 

presente procedura di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 

36/2023, assunta agli atti con prot. n. 6902 del 26.03.2024;  

 

DATO ATTO CHE, con provvedimento prot. n. 6901 del 26/03/2024, è stato nominato, 

ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, RUP del presente procedimento il geom. 

Giuseppe Berselli, dipendente del Comune di Fiorano; 

 

CONSIDERATO CHE le figure coinvolte nel presente procedimento sono: 

 

Responsabile del Progetto  ex art. 15 del Codice dei 

Contratti  

Geom. Giuseppe Berselli 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed, in particolare, gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 i “Protocolli d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 

criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" 

del 31/03/2011 e del 24/10/2012, entrambi sottoscritti dal Comune di Fiorano 

Modenese; 

 il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente per oggetto: “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3, che 

impone alle Amministrazioni Pubbliche di estendere ai propri collaboratori, 

consulenti, titolari di appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche 

gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di Comportamento” dei dipendenti 

pubblici; 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2013 

reperibile sul sito del Comune di Fiorano, all’indirizzo: www.comune.fiorano-

modenese.mo.it nella sezione: L’Amministrazione/Amministrazione 

trasparente\Disposizioni Generali\Atti generali; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed, in particolare, l’art. 53 comma 

16 ter; 



 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

RICHIAMATE 

 la deliberazione di CC nr. 61 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione 

Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2024-2026"; 

 la deliberazione di CC nr. 62 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione 

Bilancio di Previsione 2024-2026 e Budget Società Fiorano Gestione 

Patrimoniali"; 

 la deliberazione di GC nr. 126 del 28/12/2023 avente ad oggetto: "Art. 169 del 

D.lgs. 267/2000 – Piano esecutivo di Gestione, 2024-2026 – Approvazione 

sezione contabile"; 

 la deliberazione di CC n. 6 del 29/02/2024 avente ad oggetto: "Art. 175 D.Lgs. 

18 Agosto 2000 – Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026"; 

 la deliberazione di GC n. 20 del 07/03/2024 avente ad oggetto: "Variazione del 

Piano esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della Variazione  di Bilancio del 

29 febbraio 2024"; 

 la deliberazione di CC n. 17 del 04/04/2024 avente ad oggetto: "Art. 175 e 

Art.187 C.3-Sexies D.lgs. 18 Agosto 2000 – Variazione al Bilancio di Previsione 

finanziario 2024-2026"; 

 la deliberazione di GC n. 39 del 04/04/2024 avente ad oggetto: "Variazione del 

Piano esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della variazione di bilancio del 4 

Aprile 2024"; 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina del Dirigente 

del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 

procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

 

Tutto ciò premesso 

 



D E T E R M I N A 

 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii.; 

 

DI APPROVARE la documentazione predisposta dall’ufficio tecnico:  

  Richiesta di offerta; 

  Foglio patti e condizioni; 

  Autocertificazione dei requisiti;  

  Modello offerta economica 

 

DI APPROVARE le risultanze della trattativa diretta n. 4226033 effettuata sulla 

piattaforma MEPA; 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, 

l’esecuzione del servizio in oggetto alla ditta: 

 

TD RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE 
PARTITA IVA- 

C.F. 

4226033 BORSARI LUCIANO SRL VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 
22 41122 MODENA (MO) 

01020270367 

 

per l’importo di € 13.752,04 di cui 1.000 per oneri della sicurezza, oltre Iva di legge 

come da seguente quadro economico: 

 

LAVORI

A1 Importo servizio a base di trattativa 12.764,80 €

A2 A dedurre ribasso offerto 0,10% -12,76 €

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00 €

TOTALE A 13.752,04 €

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 IVA SU A 22% 3.025,45 €

TOTALE B 3.025,45 €

TOTALE A+B 16.777,48 €

 

 

DATO ATTO CHE, ove in conseguenza della verifica del possesso dei requisiti non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà, ai sensi 

dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 

all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 



procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 

da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 

DI IMPEGNARE a favore della suddetta ditta, per le ragioni in premessa, nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, la somma complessiva 

di € 16.777,48 (IVA inclusa) alla voce del bilancio 

IMPIANTI SPORTIVI - Manutenzione straordinaria 
impianti di proprietà comunale - ONERI 

S 06012.02.060120120 

 

indicata nella tabella in calce al presente atto, a favore della ditta: 

 

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE 
PARTITA IVA- 

C.F. 

BORSARI LUCIANO SRL VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 22 

41122 MODENA (MO) 

01020270367 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267, che: 

a. con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 

premessa individuate; 

b. l’oggetto del contratto è il servizio di SOSTITUZIONE DI N.3 PROIETTORI A LED 

PRESSO IL CAMPO SPORTIVO SITO ALL’INTERNO DEL CENTRO SPORTIVO 

FERRARI A FIORANO MODENESE; 

c. fa parte inscindibile del contratto, anche se non materialmente allegata, tutta la 

documentazione allegata alla procedura di affidamento diretto sulla piattaforma 

MEPA; 

d. il contratto con la suddetta ditta verrà stipulato mediante corrispondenza 

secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D. Lgs. 

36/2023; 

e. gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti come meglio specificato nella 

documentazione allegata alla trattativa diretta n. 4226033 del 03/04/2024 alla 

quale si rinvia: 

 il servizio dovrà concludersi entro il 30/04/2024; 

 per ogni giorno di ritardo rispetto ai tempi suddetti viene stabilita una 

penale giornaliera pari all’1 per mille dell’importo dell’affidamento, fatto 

salvo il risarcimento dell’ulteriore danno; 



 il Comune di Fiorano Modenese, in caso di inadempimento, per far fronte ai 

danni derivatigli dall’inadempimento degli obblighi prestazionali, nonché ad 

eventuali maggiori costi che potrebbero derivanti da tale inadempienza, 

potrà risolvere in danno il contratto mediante messa in mora ed effettuare 

trattenute sul pagamento dovuto alla ditta; 

 le liquidazioni delle fatture in formato elettronico avverranno entro 30 

(trenta) giorni dalla data di protocollazione delle stesse sulla piattaforma di 

certificazione dei crediti, previa acquisizione del D.U.R.C. e dell’assolvimento 

degli obblighi previdenziali ed assicurativi; 

 le suddette liquidazioni saranno effettuate, in un’unica soluzione, a 

conclusione dei lavori, previa verifica del Direttore dei Lavori; 

 il Comune di Fiorano Modenese, in caso di inadempimento, per far fronte ai 

danni derivatigli dall’inadempimento degli obblighi prestazionali, nonché ad 

eventuali maggiori costi che potrebbero derivare da tale inadempienza, 

potrà risolvere in danno il contratto mediante messa in mora ed effettuare 

trattenute sul pagamento dovuto alla ditta; 

 le liquidazioni delle fatture in formato elettronico avverranno entro 30 

(trenta) giorni dalla data di protocollazione delle stesse sulla piattaforma di 

certificazione dei crediti, previa acquisizione del D.U.R.C. e dell’assolvimento 

degli obblighi previdenziali ed assicurativi;  

 a fronte degli obblighi assunti non è prevista la costituzione di garanzia 

definitiva in quanto il Comune si è avvalso della facoltà di cui all’art. 53 del 

d.lgs. 36/2023, l’impresa risulta essere di comprovata solidità/della scarsa 

rilevanza economica dell’affidamento e/o alle modalità di adempimento delle 

prestazioni;  

 l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per 

motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se 

sussistono le ragioni d’urgenza di cui all’art. 17, comma 9 del d.lgs. 

36/2023; 

 il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le 

motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate; 

 

DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 

 l’Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG nel mandato di 

pagamento e nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che 

comunicherà l’impresa; 



 quest’ultima è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L. 136/2010;  

 la ditta è tenuta, ex art. 3, comma 7, della L. 136/2010, alla comunicazione degli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato, delle generalità e del Codice 

Fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente, nonché a 

comunicarne ogni variazione; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di cui al comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 

DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1, comma 

9, lettera e), della L. 190/2012 e dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, riferibili al responsabile del presente 

procedimento; 

 

DI TRASMETTERE a mezzo pec, ai fini della formale accettazione, il presente atto alla 

Ditta affidataria; 

 

DI DARE ATTO che, con l’accettazione dell’affidamento, l’operatore: 

 SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 

al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 

Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 

comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

 ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di non 

aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 

aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi 

o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il 

triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

 



DI DARE ATTO altresì che il CIG in oggetto è pubblicato nella banca dati nazionale 

contratti pubblici al link: 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B115396E21&sta

ndalone=2 

 

DI DARE ATTO che le figure coinvolte nel presente procedimento sono: 

 

Responsabile del Progetto  ex art. 15 del Codice dei 
Contratti  

Geom. Giuseppe Berselli 

 

DI PUBBLICARE, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013, i dati richiesti nella home page 

del profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 16.777,48 06012.02.060120120 2024 1575 
BORSARI 

LUCIANO SRL 
B115396E21 

 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B115396E21&standalone=2
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B115396E21&standalone=2

